Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

УКАЗ

ГЛАВЫ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О порядке заключения и опубликования соглашений об осуществлении

международных и внешнеэкономических связей органами исполнительной власти

Карачаево-Черкесской Республики

В целях реализации положений Федерального закона от 04.01.1999

№ 4-ФЗ «О координации международных и внешнеэкономических связей субъектов

Российской Федерации» и упорядочения деятельности органов исполнительной

власти Карачаево-Черкесской Республики по осуществлению международных и

внешнеэкономических связей

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:

1.1. Порядок заключения соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органами исполнительной власти Карачаево-

Черкесской Республики согласно приложению 1;

1.2. Порядок опубликования соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органами исполнительной власти Карачаево-

Черкесской Республики согласно приложению 2.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава

Карачаево-Черкесской Республики                                                           Р.Б. Темрезов

г. Черкесск

Дом Правительства

от ______ № ______

Проект согласован:

Председатель Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                                    А.А. Озов

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                                    М.Н. Озов

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4FDB2C53C2B55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF901C5047ECF97450422659699843D2061BCED0IEG

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                               Е.С. Поляков

Заместитель Председателя Правительства

Карачаево-Черкесской Республики

Министр финансов

Карачаево-Черкесской Республики                                                            М.Х. Суюнчев

Заместитель Руководителя

Администрации Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики,

начальник Управления документационного

обеспечения Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                            Ф.Я. Астежева

Начальник Государственно-правового

управления Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                               А.А. Тлишев

Проект подготовлен Министерством экономического развития

Карачаево-Черкесской Республики

Министр                                                                                                           А.Х. Накохов

Приложение 1 к Указу Главы

Карачаево-Черкесской Республики

от «___»__________2019 № _____

ПОРЯДОК

ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

МЕЖДУНАРОДНЫХ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ ОРГАНАМИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру заключения соглашений об

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органами

исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики с иностранными

партнерами, указанными в статье 1 Федерального закона от 04.01.1999 № 4-ФЗ «О

координации международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской

Федерации», в том числе процедуру заключения соглашений о приграничном

сотрудничестве органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской

Республики с иностранными партнерами, указанными в  части 1 статьи 11

Федерального закона от 26.07.2017 № 179-ФЗ «Об основах приграничного

сотрудничества» (далее – соглашение).

2. Соглашения могут заключаться только по вопросам, отнесенным

Конституцией Российской Федерации и федеральным законодательством к

компетенции субъектов Российской Федерации.

3. Порядок заключения соглашений органами исполнительной власти

Карачаево-Черкесской Республики осуществляется в соответствии со статьей 3

Федерального закона от 04.01.1999 № 4-ФЗ «О координации международных и

внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации» и рекомендациями

Министерства экономического развития Российской Федерации от 28.12.2016

№ 40415-АЦ/Д29и, с учетом особенностей настоящего Порядка.

4. Соглашение от имени Правительства Карачаево-Черкесской Республики

может быть заключено в рамках официального визита либо в рабочем порядке.

В рамках официального визита осуществляется совместное подписание

соглашения. При принятии решения о заключении соглашения в рамках

официального визита сторонами совместно определяется время и место подписания

соглашения.

При заключении соглашения в рабочем порядке:

а) Правительством Карачаево-Черкесской Республики подписывается

соответствующе оформленное другой стороной соглашение;

б) другой стороной подписывается соответствующе оформленное

Правительством Карачаево-Черкесской Республики соглашение.

5. В случае если инициатором заключения соглашения от имени Правительства

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4FDB2C53C2B55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF901D5E47ECF97450422659699843D2061BCED0IEG
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4FEB8C7322B55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF911D5447ECF97450422659699843D2061BCED0IEG
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4FEB2C03F28078845F8B1CCD9B9C888DD87797FE3CEEF9103544CB9DAI1G

Карачаево-Черкесской Республики выступает орган исполнительной власти

Карачаево-Черкесской Республики, структурное подразделение Администрации

Главы и Правительства Карачаево-Черкесской Республики, муниципальное

образование Карачаево-Черкесской Республики, орган местного самоуправления

Карачаево-Черкесской Республики, то инициатором направляется соответствующее

предложение, согласованное курирующим заместителем Председателя

Правительства Карачаево-Черкесской Республики, в соответствии с подпунктами

3.70, 3.71 и 3.72 пункта 3 Положения о Министерстве экономического развития

Карачаево-Черкесской Республики, утвержденного Указом Главы Карачаево-

Черкесской Республики от 29.01.2019 № 19 «Об утверждении Положения о

Министерстве экономического развития Карачаево-Черкесской Республики», в

Министерство экономического развития Карачаево-Черкесской Республики (далее –

уполномоченный орган) не позднее 20 рабочих дней до даты начала осуществления

международных связей.

К предложению прилагаются проект соглашения и пояснительная записка, в

которой обосновывается целесообразность заключения данного соглашения и дается

оценка социально-экономических, научно-технических, культурных и иных

последствий реализации соглашения.

6. При поступлении предложения о заключении соглашения от имени

Правительства Карачаево-Черкесской Республики уполномоченный орган вносит

Главе Карачаево-Черкесской Республики соответствующее предложение о даче

поручения, предусмотренного статьей 27 Закона Карачаево-Черкесской Республики

от 06.01.1998 № 371-XXII «О Правительстве Карачаево-Черкесской Республики».

Указанное поручение оформляется в форме резолюции Главы Карачаево-

Черкесской Республики в установленном порядке.

7. Основанием для начала процедуры согласования проекта соглашения в целях

его дальнейшего подписания является соответствующее поручение Главы

Карачаево-Черкесской Республики.

8. После выполнения требований пунктов 6 и 7 настоящего Порядка

уполномоченный орган в соответствии с подпунктами 3.70 и 3.72 пункта 3

Положения о Министерстве экономического развития Карачаево-Черкесской

Республики, утвержденного Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от

29.01.2019 № 19 «Об утверждении Положения о Министерстве экономического

развития Карачаево-Черкесской Республики», проводит процедуру согласования с

органами исполнительной власти Карачаево-Черкесской Республики, структурными

подразделениями Администрации Главы и Правительства Карачаево-Черкесской

Республики, муниципальными образованиями Карачаево-Черкесской Республики,

органами местного самоуправления муниципального образования Карачаево-

Черкесской Республики, в случае если реализация соглашения предполагает их

участие и (или) затрагивает их интересы, после которой уполномоченный орган в

соответствии с частями 1 и 2 статьи 4 Федерального закона от 04.01.1999 № 4-ФЗ «О

координации международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской

Федерации» направляет проект соглашения в Министерство экономического

развития Российской Федерации, который рассматривает его совместно с другими

заинтересованными федеральными органами исполнительной власти, с учетом

следующего:

8.1. В случае если соглашение заключается с субъектом иностранного

федеративного государства, административно-территориальным образованием

иностранного государства, международной организацией в рамках органов,

созданных специально для этой цели, то уполномоченным органом прилагается

пояснительная записка, оформленная в соответствии с требованиями пункта 53

Регламента Правительства Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 01.06.2004 № 260 «О регламенте

Правительства Российской Федерации и положении об Аппарате Правительства

Российской Федерации», при этом все направляемые документы визируются

Председателем Правительства Карачаево-Черкесской Республики либо его

заместителем, курирующим уполномоченный орган в соответствии с

установленным распределением обязанностей между членами Правительства

Карачаево-Черкесской Республики.

8.2. В случае если соглашение заключается с органом государственной власти

иностранного государства, то уполномоченным органом к проекту прилагаются

проект распоряжения Правительства Российской Федерации о заключении

соглашения и пояснительная записка, оформленная в соответствии с требованиями

пункта 53 Регламента Правительства Российской Федерации, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 01.06.2004 № 260 «О

регламенте Правительства Российской Федерации и положении об Аппарате

Правительства Российской Федерации». При этом все направляемые на

согласование документы визируются Председателем Правительства Карачаево-

Черкесской Республики либо его заместителем, курирующим уполномоченный

орган в соответствии с установленным распределением обязанностей между

членами Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

8.3. В случае если реализация соглашения предполагает участие и (или)

затрагивает интересы муниципального образования Карачаево-Черкесской

Республики, органов местного самоуправления муниципального образования

Карачаево-Черкесской Республики, то уполномоченным органом помимо

документов, указанных в подпунктах 8.1 и 8.2 настоящего пункта, прилагаются

предложения соответствующего муниципального образования Карачаево-

Черкесской Республики, органа местного самоуправления муниципального

образования Карачаево-Черкесской Республики по проекту соглашения.

9. При наличии замечаний и (или) предложений к проекту соглашения со

стороны федеральных органов власти Министерство экономического развития

Российской Федерации возвращает проект соглашения с соответствующими

замечаниями и (или) предложениями в уполномоченный орган для доработки.

10. С учетом указанных замечаний и (или) предложений уполномоченный орган

дорабатывает проект соглашения и повторно осуществляет процедуру,

предусмотренную пунктом 8 настоящего Порядка.

11. При положительном согласовании проекта соглашения федеральными

органами власти Министерство экономического развития Российской Федерации

возвращает его в уполномоченный орган с информированием о принятии

распоряжения Правительства Российской Федерации о заключении соглашения.

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4FFBBC7382350DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF95145747ECF97450422659699843D2061BCED0IEG
consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4FFBBC7382350DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF95145747ECF97450422659699843D2061BCED0IEG

12. В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 04.01.1999 № 4-ФЗ «О

координации международных и внешнеэкономических связей субъектов Российской

Федерации» после подписания соглашения обеими сторонами уполномоченный

орган направляет один экземпляр подписанного соглашения для государственной

регистрации в Министерство юстиции Российской Федерации в соответствии с

требованиями, установленными Правилами государственной регистрации

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей,

заключенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от

24.07.2000 № 552 «Об утверждении Правил государственной регистрации

соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей,

заключенных органами государственной власти субъектов Российской Федерации».

13. Подготовка документов, необходимых для государственной регистрации

соглашения в Министерстве юстиции Российской Федерации, осуществляется

уполномоченным органом. При принятии решения Министерством юстиции

Российской Федерации об отказе в государственной регистрации соглашения оно

подлежит доработке уполномоченным органом соглашения в течение 30 рабочих

дней в соответствии с решением Министерства юстиции Российской Федерации.

14. Соглашение вступает в силу в порядке, предусмотренном соглашением, но

не ранее даты их государственной регистрации в Министерстве юстиции

Российской Федерации.

15. Соглашение, заключенное от имени Карачаево-Черкесской Республики,

утверждается распоряжением Главы Карачаево-Черкесской Республики.

16. Ответственным за разработку распоряжения является уполномоченный

орган.

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                                    М.Н. Озов

Министр экономического развития

Карачаево-Черкесской Республики                                                              А.Х. Накохов

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4FEB3C3392B55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF901D5F47ECF97450422659699843D2061BCED0IEG

Приложение 2 к Указу Главы

Карачаево-Черкесской Республики

от «___»__________2019 № _____

ПОРЯДОК

ОПУБЛИКОВАНИЯ СОГЛАШЕНИЙ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ

МЕЖДУНАРОДНЫХ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ СВЯЗЕЙ ОРГАНАМИ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

1. Порядок опубликования соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органами исполнительной власти Карачаево-

Черкесской Республики разработан в соответствии со  статьей 6 Федерального

закона от 04.01.1999 № 4-ФЗ «О координации международных и

внешнеэкономических связей субъектов Российской Федерации» и устанавливает

процедуру опубликования соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органами исполнительной власти Карачаево-

Черкесской Республики, в том числе процедуру опубликования соглашений о

приграничном сотрудничестве органами исполнительной власти Карачаево-

Черкесской Республики (далее –  соглашение).

2. Соглашение публикуется в течение 10 рабочих дней с момента принятия

распоряжения Главы Карачаево-Черкесской Республики о заключении соглашения

(далее – распоряжение).

3. Официальным опубликованием соглашений считается размещение

(опубликование) на официальном интернет-сайте уполномоченного органа

(http://economykchr.ru/) (далее – официальный сайт).

4. Полный текст соглашения, подлежащий обязательному официальному

опубликованию, не позднее 7 рабочих дней со дня подписания распоряжения

Главой Карачаево-Черкесской Республики либо в случаях, предусмотренных

федеральным законодательством и законодательством Карачаево-Черкесской

Республики, лицом, временно исполняющим обязанности Главы Карачаево-

Черкесской Республики, публикуется уполномоченным органом на официальном

сайте.

5. Уполномоченный орган несет ответственность за достоверность

(соответствие подлиннику) опубликованных заключенных соглашений.

6. Контроль за соблюдением сроков официального опубликования

заключенного соглашения осуществляет уполномоченный орган.

7. Для размещения на официальном сайте соглашения представляются в

электронно-цифровой форме в виде сканированного документа, а также могут

представляться в следующих форматах:

текстовая информация - в формате MS Word 2003 (20хх), PDF;

consultantplus://offline/ref=C43049CBDA5C98C839071045261902E4FDB2C53C2B55DF47A9E4C2DCB198D2CD913070E0D0EF901F5347ECF97450422659699843D2061BCED0IEG

табличная информация - в формате MS Excel 2003 (20хх), MS Word 2003 (20хх);

графическая информация - в формате GIF, JPG, PDF, TIFF.

Руководитель Администрации

Главы и Правительства

Карачаево-Черкесской Республики                                                                    М.Н. Озов

Министр экономического развития

Карачаево-Черкесской Республики                                                              А.Х. Накохов